

Resultados 1º Trimestre_2022

Ano:	2022
Início:	01-01-2022
Fim:	31-03-2022

Balancete 1ºT2022

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

CONTAS	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	433 377 766	(3 996 353 930)	3 967 988 480	405 012 316
110	DISPONIBILIDADES	2 994 890	(1 693 069 098)	1 700 149 981	10 075 773
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	85 716 235	(1 608 334 324)	1 603 702 382	81 084 293
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	123 553 199	(269 550 120)	261 007 580	115 010 659
170	CRÉDITOS	214 617 846	(432 478 047)	407 053 292	189 193 091
180	OUTROS VALORES	5 033 079	3 919 577	(809 564)	8 143 092
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	1 462 517	3 158 082	(3 115 191)	1 505 408
2	PASSIVO	(220 105 724)	(9 783 151 424)	9 791 486 004	(211 771 144)
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	(0)	(9 573 987 114)	9 573 987 114	-
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OUTRAS INSTITUIÇÕES DE CRÉDITO	(51 115 399)	(21 483 051)	31 119 646	(41 478 804)
270	OUTRAS CAPTAÇÕES	(119 968 774)	121 447 841	(123 348 318)	(121 869 251)
280	OUTRAS OBRIGAÇÕES	(48 877 012)	(309 129 100)	309 727 562	(48 278 550)
290	PROVISÕES	(144 539)	-	-	(144 539)
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(221 709 870)	122 365 061	(125 147 067)	(224 491 876)
410	CAPITAL SOCIAL	-118.522.487	0	0	-125.522.487
430	RESERVAS	-24.805.871	-291.165	265.259	-94.817.632
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-79.430.771	326.149.397	-400.708.973	-6.826.334
470	RESULTADOS DE ALTERÇÃO DE CRITÉRIOS	2.674.577	0	0	2.674.577
5	RESULTADOS	8 437 828	(501 994 959)	524 807 835	31 250 704
510	RESULTADO OPERACIONAL	7 896 485	(409 697 786)	433 052 005	31 250 704
530	ENCARGOS S/ O RESULTADOS	541 343	(92 297 173)	91 755 830	-
6	FLUXOS DE CAIXA	-	(3 899 688 105)	3 899 688 105	-
610	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	78 994 969	(333 095 994)	328 154 286	74 053 261
620	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	570 916 158	(1 696 211 347)	1 599 113 085	473 817 896
630	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	(130 256 548)	(16 212 317)	31 042 579	(115 426 286)
690	VARIAÇÕES EM DISPONIBILIDADES	(519 654 579)	(1 854 168 447)	1 941 378 155	(432 444 871)
7	VARIAÇÕES NOS RESULTADOS E FUNDOS	-	(49 595 515)	49 595 515	-
740	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS	(1 754 771)	(24 626 160)	24 969 355	(1 411 576)
790	VARIAÇÕES NOS FUNDOS	1 754 771	(24 969 355)	24 626 160	1 411 576
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	(5 763 577 982)	5 763 577 982	-
910	CONTAS DE CONTROLO	780 580 045	(5 247 937 703)	5 187 062 703	719 705 045
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	(780 580 045)	(515 640 279)	576 515 279	(719 705 045)